Luc. 10. c. Cilicium, asperitas, & peccatorum compunctio.

Iob 4. 2. a.

Quid circuncisio mysticè significet. Cap. XXXVII.

DE circuncisioe, diuus Paulus scribit: Circuncisio quidem prodest, si legem custodias: si autem praeruaricator legis sis, circuncisio tua praerputium facta est. Si igitur praerputium iustitias legis custodiat, nonne praerputium illius in circuncisioe reputabitur, & iudicabit id, quod natura est praerputiū, legem consummans te, qui per literam, & circuncisioe praeruaricator es legis? Non enim qui in manifesto Iudaeus est, neque quae in manifesto est in carne circuncisio, sed qui in abscondito Iudaeus est, & circuncisio cordis in spiritu, non litera, cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo. Quae uerba Origenes enarrans in secundo libro in epistolam ad Romanos, hoc pacto scribit: Quae sit circuncisio, quam prodesse dicit Apostolus, uel quae lex profit, si custodiatur, diligentius requirendum uidetur, ut quum haec intellexerimus, possimus & nos circuncidi. Quippe si prodest circuncisio secundum uerbum Apostoli, dicentis: Quia circuncisio prodest, si legem custodias, ipse Apostolus in consequentibus docet, quia non illa, quae in manifesto est in carne, circuncisio, sed circuncisio cordis per spiritum, non per literam facta, laudem habet non ab hominibus, sed ex Deo. Et alibi dicit: Videte circuncisioe. Nos enim sumus circuncisio, qui in spiritu Deo seruiamus, & non in carne confidimus. Haec (ut opinor) est circuncisio, qua prodesse dicit Apostolus, si legem custodias, non legem literae, cuius utique circuncisioe in carne non recipis, sed legem spiritus, secundum quam circuncideris corde. Litera enim occidit, spiritus autem uiuificat, quia & lex Dei non refertur atramento scripta, sed digito Dei, qui est spiritus eius, & non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis. Verum potest nobis obijci, quia si Apostolus circuncisioe prodesse dicit, quae utique alia non intelligitur esse, quam animae purgatio, & abiectio uitiorum, quomodo addit adhuc, ita demum prodesse huiusmodi circuncisioe, si legem custodias, quum haec ipsa circuncisio non nisi ex legis obseruantia fieri uideatur? Sed intueri, ne forte abscondere uitia, & cessare à malis, circuncisioe significet: agere autem quae bona sunt, & efficere quae perfecta sunt, custodire sit legem. Neque enim in eo perfectio est, si cessatur à malis, sed in eo si agantur bona, sicut in Psalmo euidentius perdoceatur, quum dicit: Declina à malo, & non hic stetit, sed addidit, Et fac bonum. Similiter ergo & Apostolus (utpote in his imbutus) ita demum dicit prodesse circuncisioe, & abiectioe malorum, si custodias legem bonorum. Neque enim perfectus quis esse potest, si nihil egerit mali, sed si aliquid egerit boni. Vnde & ipsa circuncisio, quae fiebat in carne, non absque huius intelligentiae, quam nunc exponimus, significabatur imagine. Denique octaua die paruulis dabatur, qui nihil utique adhuc operis egerint. Quod si quis nobis obijciat, quod in principio libri Iob de laude eius positum est, ubi dicit: Et erat Iob homo uerax, sine querela, iustus, Dei cultor, abstinentes se ab omni re mala, cur praecedente boni operis laude, in ultimo mali continentia numeretur? Illud quoque arbitror indicari, quod saepe fieri solet, quia plurimum hominum agant quidem quae bona sunt, misceatur tamen aliquid & operis mali. Pauci uero sicut Iob, qui ita & ueraces, & irreprehensibiles, ita iusti sunt, & cultores Dei, ut haec omnia agentes, abstineant se ab omni re mala: Si ergo (inquit) praeruaricator sis legis (sicut supra exposuimus) non agendo quae bona sunt, circuncisio tua praerputium facta est, dum & hoc tibi, quod abstineri à malo uisus es, opera fidei, & iustitiae non agentium ad infidelitatem reputatur. Neque enim possibile est alicui carnalem circuncisioe rursum in praerputium uerti, quum utique abscessa praerputij caro, ultra redire non possit. Dignius ergo, & euidentius intelligitur, quod continentia mali operis, quae per circuncisioe significatur, si opera fidei non habeat, ad immunditiam reputatur. Sed & si in ecclesia per baptismi gratiam circunciditur, si post haec

Roman. 2. d.

Origenes.

Philipp. 3. a.

2. Cor. 3. b.

Circuncisio, animae purgatio, & uitiorum abiectio.

Psal. 33. c.

Roman. 2. d.

Iob 1. a.

Roman. 2. d.

Iacobi 2.d.
Roman. 2.d.
Præputium, gen-
tes.

Adu. 10.c.
Adu. 21.c.

1. Cor. 9.d.

Galat. 5.a.

Roman. 2.d.

Custodire, &
præuaricari le-
gem, quid sit.
Lex, generale
uocabulum, iusti-
tia, pars legis.

Matth. 5.c.

Roman. 8.a.

Roman. 8.b.

Circumcidere,
quid sit.

Circumcisio, cur
die octaua.

Matth. 22.c.

Matth. 19.b.

Philip. 3.d.

2. Cor. 4.d.

hæc præuaricator sit legis Christi, circumcisio baptisimi ad infidelitatis ei præputium reputabitur, quia & fides sine operibus, mortua dicitur, & mali uillici pars, cum infidelibus ponitur. Si autem præputium iustitias legis custodiat &c. Superius diximus, quod duos iudæos, & duas circumcisio nes discutiat Apostolus, & nunc commemoret. Videtur ergo in præfenti loco præputium dicere gentes, quæ in præputio carnis, ad fidem Christi uenerunt, quas legem spiritalem seruantes, componit, & comparat iudæis, qui per literam, & circumcisio nē carnis præuaricatores sunt legis, quos & iudicandos ab his dicit, in quibus non carnis circumcisio, sed legis obseruatio est. Verum confydera si possit in hoc loco & ille intellectus admitti, ut dicatur etiam post aduentum Christi carnalis circumcisio, quæ ex lege obseruabatur, prodesse aliquid custodientibus legem secundū hoc, quod in initio fidei nostræ adhuc à credentibus obseruabatur, ut in actibus Apostolorum docetur, uel Petrus in discretione ciborum, uel Paulus in sacrificijs purificationis fecisse, si fortè etiam hic hu iusmodi circumcisio nē proposuisse uideatur Apostolus, quam prodesse dicit, ita, si etiam lex ser uetur. Si minus, circumcisio nē hanc in præputium uertēdam, hoc est, nihil profuturam, imò etiā in alijs habere iudicem eum, qui per circumcisio nē carnis uideatur legis obseruatiā profiteri, & præuaricando legem iudicari ab eo, qui non suscepit quidem circumcisio nē carnis, iustitias ta men seruauerit legis. Si ergo & hic sensus recipi debeat, uide etiam tu, qui legis, quoniam quidem ipse Apostolus profitetur se iudæis fieri iudæum, & his, qui sine lege sunt, quasi sine lege sit, & omnibus omnia fit, ut omnes lucrifaciat, ne fortè propterea hic uideatur indulgere iudæis ea, quæ ad Galatas scribens his, qui ex gentibus crediderunt, non indulget. Dicit enim quia si circumci damini, Christus uobis nihil proderit. Nihil ergo prodest circumcisio his, qui ex ea putant aliquid iustificationis assumi. prodest autem his qui putant sibi ad Christum non esse ueniendum, si ei cir cuncidere filios uetaretur. Erant enim nonnulli in initijs, qui circumcisio nē, uelutū insigne uer naculum gentis suæ, nimio amore seruarent, & impediri uidebantur à fide, si eis uetaretur, quo ca rere non poterant. Ergo uidetur Apostolus ad huiusmodi homines dicere, ne eis fidei ianuam clau dat, quia circumcisio prodest, si legem custodias &c. E contrario autem si credētes ex gentibus ad circumcisio nē cogerētur, fidei Christi, & prædicationi uerbi fieri uideretur iniuria. Sed & illud ob seruandum est, quod quum dixerit, Circumcisio quidem prodest, si legem custodias, non addidit, Si autem non custodias, sicut consequens uidebatur, sed ait, Si autem præuaricator sis legis. In quo ostendit aliud esse non custodire legem, aliud præuaricari legem. Nam & Paulus ipse non semper legem custodit nunquam tamen præuaricator est legis. Propterea in consequentibus dicit, Si au tem præputium &c. Custodit ergo legem is, qui eam secundum literam obseruat, & is præuarica tur eam, qui spiritalem eius non tenet sensum. Iustitiæ uero legis, moralis est locus. Lex enim gene rale uocabulum est, iustitia uero, pars legis est. Continet enim lex iustitias, & iudicia, & mandata, & iustificationes, aliāsq; quam plurimas species. Si ergo præputium, non ait ipsam legem sed si ius titias legis custodiat, intantum præfertur circumcisio nē præuaricanti legem, ut etiam iudicet eam. Et bene addidit, Legem perficiens. Ille enim, qui secundum literam uiuit, custodire dicitur legem: iste uero, qui secundum spiritum, perficere. Perfectio autem legis, in Christo est, qui dixit, Nō ue ni soluere legem, sed adimplere. Adimplere autem legem, est perficere legē. Custodit ergo legem carnalis iudæus, perficit autem spiritualis, & qui in occulto iudæus est. In quo ille quidem præuari cator legis, hic autem iudex præuaricatoris efficitur. Præuaricator autē carnalis iudæus, quia lex ipsa infirmatur per carnem. Nisi enim infirma fuisset secundum carnem, nō utiq; diceretur, Nam quod impossibile erat legis, in quo infirmabatur per carnem. Per spiritum autem infirmari legem, nunquam inuenies scriptum. Et ideo qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Qui autem per spiritum actus carnis mortificauerint, non solum uiuent, sed iudices erunt, non tātum hominum, sed & Angelorum, quia illius laus ab hominibus est, huius à Deo.

De eadem circumcisio nē mystica. Cap. XXXVIII.

Circumcidere (ut eodem libro scribit Origenes) est ex genitāli membro, per quod successio hu mani generis, & carnalis propago ministratur, amputare aliquam partem. Per hoc ergo iudi cari figurāliter reor, amputandam esse ab anima, si qua illi ex consortio carnis adhæret impuritas, si quis eam libidinis maleuadæ sensus obtexit. Idcirco igitur nō alijs ista defectio, sed genitālibus membrīs infigitur, ut clareat, quod huiusmodi uitia animæ, non ex propria substātia, sed ex genui no motu, & incentiuo carnis adueniunt. Quod autem octaua die circumcisio datur, illud designa ri arbitror, quod præfenti quidē sæculo septimana deputata est, octauus autem dies, futuri sæculi mysterium tenet. Illorum ergo est circumcisio spiritualis, qui futuro sæculo militant, in quo neq; nubent, neq; nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei, & eorum, qui seipsos castrauerunt propter regnū dei, & quorum in terris ambulantium in cœlis est conuersatio, quicq; prospiciunt nō ea, quæ uiden tur, sed quæ non uidentur, & sciunt quia quæ uidentur, temporalia sunt: quæ autem non uidentur, æterna.

æterna. Verum (ut superius memorauimus) dictū est & ab alijs, quod circumcisio spiritualis sit omnē immundam cogitationem, atq; impuros sensus abscindere à corde, & abijcere. Sed occurritur hu iuscemodi æditionibus ex his, quæ apud Ezechielem scripta referuntur, ubi dicit dominus, Omnis Ezech. 44.c. filius alienigena incircuncisus corde, & incircuncisus carne, non introibit in sancta mea ex omni bus filijs alienigenarum, qui sunt in medio domus Israël. Euidenter etenim duas circumcisio nē hoc in loco ostendit sermo propheticus, dicens: Incircuncisus corde, & incircuncisus carne. Vnde cogimur secundum allegoricas leges utriusq; circumcisio nē formas, ac species assignare, & uideamus, ne fortè referri queat ad duo generalia peccata, in quibus incircuncisum esse non expedit, id est, in fide, & in operibus, ut sit circumcisus corde, qui habet fidem, & incircuncisus carne, qui opera non habet. Alterum nanq; sine altero reprobatur, quia & fides sine operibus mortua dicitur, & ex ope ribus sine fide, nemo apud Deum iustificatur. Sic ergo (ut ego arbitror) dictum propheticum con uenienter aptabitur fidelium populo, quibus dicitur, Omnis alienigena, qui est in uobis in medio domus Israël incircuncisus corde, & incircuncisus carne, non introibit in sancta mea. Hoc nimirū est, quod dominus in euangelio dicit, Qui credit in me, mandata mea custodiat. Et iterum, Qui au dit uerba mea, & facit ea. Et iterum, Quid autē dicitis mihi, domine domine & non facitis quæ di co? Vides ergo ubiq; fidem cum operibus iungi, & operari cum fide. Cordis ista est circumcisio, nihil sordidum, nihil indignum sentire de fide. Carnis circumcisio est, nihil immundum, nihil conta minatum in opere, gestisq; committere. Qui enim in altero horum incircuncisus fuerit, & immun dus, Dei uocibus ingredi prohibetur in sancta. Ingreditur tamen & alienigena in sancta, quod non liceat ingredi, secundum legem literæ, nisi solis sacerdotibus. Datur uero nūc & alienigenis ut in grediantur, ut sint fidei, & actuum circumcisio nē purgati. Si quis autem nos ad superiores quæstio nes reuocare contendat, & iterum nobis replicet quod scriptum est de alienigena, quod ab eo uo lente ingredi in sancta, non solum cordis circumcisio, sed & carnis exigitur, huic ita molestè persi stenti, obuertimus & nos illud, quod Hieremias propheta dixit, Ecce incircuncisæ sunt aures ue stræ. Ostendat nobis iste carnalis circumcisio nē exactor aurium circumcisio nē sensibilem, & corporalem, si potest. Sed certum est, quod nullo pacto hoc facere queat. Reuertetur ergo ad al legorias, necessitate compulsus, & dicit circumcidi aures, quum secundum Salomonis monita non recipiunt auditionem uanam, & quum opilantur, ne audiant iudiciū sanguinis, & quum Circumcisio au ris quid sit. Ecc. 28.d. sepuntur spinis, ne audiant obreccationem, sed ut soli uerbo Dei pateant, & his, quæ ad ædifi cationem dicuntur. Sit ergo & illa cordis, qualis & hæc aurium circumcisio, quæ communiter uidetur exposita. Hoc autem modo & incircuncisus labijs dicitur, qui non circumciderit blas phemiam, scurrilitatem, turpiloquium de ore suo, qui non posuerit custodiā ori suo, & ostium circumstantiæ labijs suis, qui non etiam à uerbo ocioso, circumciderit os suum. De niq; ubi dixit Moyses ad dominum, Prouide domine alium quem mittas, ego autem tardæ Incircuncisus labijs. Psal. 38.a. lingua, & gracili uoce ego sum, ipsi in Hebræis exemplaribus habere se dicunt, Ego autem Incircuncisus sum labijs. Quod si hoc modo potest quis incircuncisus uideri auribus, & incircun cisus labijs, cur non & simili forma incircuncisus præputio carnis suæ dicatur is, qui erga natu ralem coitus motum immoderatus, & intemperatus effluit: circumcisus uero habeatur, qui in hu iuscemodi negotio, legitimis, & quantum posteritati sufficit, utatur officijs? Verum quoniam de circumcisio nē ratione tractamus, etiam illud his adiungere non absurdum uideatur, quod Iesus fi lius Naué ex præcepto domini filios Israël secundo circumcidisse cultis faxeis memoratur. Quod Iosue 5.c. utiq; quantum ad literam spectat, impossibile factu uidetur. Semel in carne præputij circumcisus, Circumcisio secun da secundum literam impossi blis. quid inuenire potest secunda circumcisio quod auferat? Iesus uero noster, qui uerè post Moysen Circumcisio spi ritualis prima, & secunda. filios Israël in terram sanctam fluentem lac, & mel, terram repromissionis induxit, euidēs est, quo modo non semel, sed secundo circumcidat credentium populum. Prima nanq; est eius circumcisio, qua ab eis uel idolorum cultum, uel commenta philosophicæ persuasionis exsecuit: secunda uero utitur circumcisio nē, quum ab eis ueteris hominis consuetudinem, & passiones, ac uitia carnis ab scidit, & tunc completur quod in Iesu Naué scriptum est, Hodie abstuli à uobis opprobria Aegy pti. Opprobria nanq; Aegypti secum fert, si quis in Ecclesia postus, & sub Iesu duce militans, Aegyptios mores, & motus animi barbaros seruet. Circumcisio interioris hominis allegoricis le gibus intelligatur, quum iam neque interior ille concupiscit in corde, neque exterior iste concupi scentiam ministrat in corpore, ut circumcisus dicatur in carne ille, quem Apostolus dicit iam non esse in carne, sed in spiritu, & qui actum carnis per spiritum mortificat. Verum quoniam qui cir cuncisus est, aliquam carnem perditam dedit, aliquam seruauit incolumem, in eo quod perditam dedit, illam carnem significari puto, de qua scriptum est, Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius, quasi flos fœni: Caro autem quæ seruatur, & incolumis permanet, puto quod formam teneat illius Luc. 3.b. carnis, de qua dicitur, Quia omnis caro uidebit saluatorem Dei.

1. Petri 2. b.

*Circuncisio au-
rium.*

*Incircuncisus
labijs.*

*Circuncisus la-
bijs.*

*Incircuncisus la-
bijs, haereticus.*

*Circuncisus la-
bijs.*

*Circuncisio car-
nis spiritualis.*

*Incircuncisus
carne.*

*Virgines uer am
habēt carnis cir-
cuncisionem.*

*Incircuncisus
corde.*

*Circuncisus cor-
de.*

Matth. 5. 4.

*Circuncisio ma-
nuum.*

*Circuncisio pe-
dum.*

*Circuncisio ocu-
lorum.*

*Circuncisio gu-
stus.*

*Circuncisio odo-
ratus.*

Roman. 6. d.

*Cithara, recta
operatio.
Iob 30. d.*

Idem quoque Origenes de mystica circuncisione, homil. 4. super Genesim hoc pacto scribit: Vos autem, o populus Dei, & populus in acquisitionem electus ad enarrandas uirtutes domini, suscipite dignam circuncisionem uerbi Dei in auribus uestris, & in labijs, & in corde, & in praepotio carnis uestrae, & in omnibus omnino membris uestris. Circuncisus namque aures uestrae sint secundum uerbum Dei, ut uocem non recipiant obrectantis, ut maledici, & blasphemi uerba non audiant, ut falsis criminationibus, mendacio, irritationi non pateant, oppilentur, & clausae sint, ne iudicium sanguinis audiant, aut impudicis canticis, & theatralibus sonis pateant. Nihil obscenum recipiant, sed ab omni scaena corruptionis auersae sint. Ego puto, quod incircuncisus labijs sit, qui nondum cessauit a stultiloquio, a scurrilitate, qui bonis derogat, qui criminatur proximos, qui instigat lites, qui calumnias mouet, qui fratres inter se falsa loquendo committit, qui uana, inepta, saecularia, impudica, turpia, iniuriosa, proterua, blasphema, & coetera, quae indigna sunt Christiano ore, proloquitur. Si quis uero ab his omnibus continet os suum, & disponit sermones suos in iudicio, uerbositatem reprimit, linguam temperat, uerba moderatur, iste merito circuncisus labijs dicitur. Sed & qui iniquitatem in excelsis loquitur, & extendunt in caelum linguam suam, sicut haeretici faciunt, incircuncisi, & immundi labijs dicendi sunt. Circuncisus uero & mundus est, qui semper uerbum dei loquitur, & sanam doctrinam euangelicis, & Apostolicis munitam regulis profert. Nunc uero qualiter etiam carnis circuncisio suscipi debeat, uideamus. Membrum hoc, in quo praepotium uidetur esse officijs naturalibus coitus, & generationi deseruire, nemo est qui dubitet. Si quis igitur erga huiusmodi motus non importunus existat, nec statutos legibus terminos superet, nec aliam foeminam, quam coniugem legitimam nouerit, & in ea quoque ipsa posteritatis tantummodo causa certis, & legitimis temporibus agat, iste circuncisus praepotio carnis suae, dicendus est. Qui uero in omnem lasciuiam proruit, & per diuersos, & ad illicitos passim pendet amplexus, atque in omnem libidinis gurgitem fertur in-franis, iste incircuncisus est praepotio carnis suae. Verum ecclesia Christi, gratia eius, qui pro se crucifixus est, roborata, non solum ab illicitis, nefandisque cubilibus, uerum etiam a concessis, & licitis temperat, & tanquam iam uirgo sponsa Christi, castis, & pudicis uirginibus floret, in quibus uera circuncisio carnis praepotij facta est, & uere testamentum Dei, & testamentum aeternum in eorum circuncisa carne seruatur. Superest nobis etiam designare circuncisionem cordis. Si quis est, qui obscenis desiderijs, & foedis cupiditatibus aestuat, & (ut breuiter dicam) qui moechatur in corde, hic incircuncisus est corde: sed & qui haeticos sensus mente continet, & blasphemias assertiones contra scientiam Christi disponit in corde, hic incircuncisus est corde. Qui uero puram fidem in conscientiae synceritate custodit, iste circuncisus est corde, de quo dici potest, Beati mundo corde, quia ipsi Deum uidebunt. Ego uero audeo ex simili, etiam haec propheticis uocibus addere, quia sicut oportet auribus, & labijs, & corde, & carnis praepotio circuncidi: ita fortasse & manus nostrae indigent circuncisione, & pedes, & uisus, & odoratus, & tactus. Ut enim perfectus sit homo Dei in omnibus, euncta circuncidenda sunt membra. Manus quidem a rapinis, a furtis, a caedibus, & ad sola Dei opera pandenda. Circuncidendi sunt pedes, ne ueloces sint ad effundendum sanguinem, & ne intrent in concilium malignantium, sed ut tantum pro mandatis Dei circumeant. Circuncidantur & oculi, ne concupiscant aliena, ne uideant ad concupiscendum mulierem. Qui enim erga foeminarum formas lasciuo, & curioso oberrat aspectu, iste incircuncisus est oculis. Sed & si quis est, qui siue bibat, siue manducet (sicut Apostolus praecipit) ad gloriam Dei manducat, & bibit, iste circuncisus est gustu. Cuius autem Deus ueter est, & suauitatibus gulae deseruit, huius incircuncisum dixerim gustum. Si quis Christi odorem bonum capit, & in operibus misericordiae odorem suauitatis requirit, huius circuncisa est odoratio. Qui uero primis unguentis delibutus incedit, iste incircuncisus odoratu dicendus est. Sed & singula quaeque membrorum, si in officijs mandatorum Dei deseruiant, circuncisa dicenda sunt. Si uero ultra praescriptas sibi diuinitus luxuriant leges, incircuncisa reputanda sunt. Et hoc puto esse, quod Apostolus dicit: Sicut enim exhibuistis membra uestra seruire iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra uestra seruire iusticiae in sanctificationem. Quum enim iniquitati seruiret membra uestra, non erant circuncisa, nec erat in eis testamentum Dei. Quum uero coeperint seruire iusticiae in sanctificationem, promissio, quae ad Abraham facta est impletur in eis. Tunc enim lex Dei, & testamentum eius signatur in eis. Et hoc est uere signum fidei, quod inter Deum, & hominem, aeterni foederis continet pactum.

Quid cithara mystice significet.

Cap. XL.

Cithara rectam operationem designat (ut diuus scribit Gregorius libro 20. Moral. cap. 31. enarrans illud Iob, Versa est in luctum cithara mea, & organum meum in uocem flentium.) Quia (inquit)

(inquit) organum per fistulas, & cithara per chordas sonat, potest per citharam recta operatio, per organum uero, sancta praedicatio designari. Per fistulas quippe organi, ora praedicatorum: chordas uero citharae, intentionem recte uiuentium non inconuenienter accipimus, quae dum ad uitam aliam per afflictionem carnis tenditur, quasi extenuata chorda in cithara per intuentium admirationem sonat. Siccatur etenim chorda, ut congruum in cithara cantum reddat, quia & sancti uiri castigant corpus suum, & seruituti subiiciunt, atque ab infimis, ad superiora tendunt. Pensandum quoque est, quod chorda in cithara si minus tenditur, non sonat: si amplius, raucum sonat, quia nimium uirtus abstinentiae, aut omnino nulla est, si tantum quisque corpus non edomat, quantum ualet: aut ualde inordinata est, si corpus atterit, plusquam ualet. Per abstinentiam quippe carnis, uitia sunt extinguenda, non caro, & tanto quisque sibi met debet moderamine praesse, ut & ad culpam caro non superbiat, & tamen ad effectum rectitudinis in operatione subsistat. Intueri inter haec egregium praedicatorum libet, quanta arte magisterij fidelium animas, uelut in cithara chordas tenses, alias amplius tendendo extenuat, atque alias a tensione sua relaxando coferuat. Alijs etenim dicit, Non in comestationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicitijs. Et rursus ait: Mortificate membra uestra, quae sunt super terram: & tamen praedicatori charissimo scribit, dicens: Noli adhuc aquam bibere, sed modico uino utere, propter stomachum tuum, & frequenter tuas infirmitates. Illas ergo chordas extenuando tendit, ne non tenses omnimodo non sonent: haec uero a tensione temperat, ne dum plus tenditur, minus sonet. Siue autem sancti praedicatores in ecclesia, seu quilibet simplices, & abstinentes, prout uires accipiunt, in ea proximis suis canticum bonae exhortationis reddunt. Nam & prudentes quique ad praedicationis fructum solerter inuigilant, atque ut alios ad uitam pertrahant, sono magna persuasionis elaborant, & qui in eo tardioris ingenij uidentur, & ipso suae uitae merito, in quantum se posse conspiciunt, exhortationis erga alios auctoritatem sumunt, atque ad caelestem patriam quos ualent, trahere non desistunt. Sed sancta ecclesia extremis persecutionibus pressa, quum uerba sua a reprobis contemni considerat, amoris sui gratiam ad sola lamenta format, quia nimirum deflet, quos exhortando trahere non ualet. Dicat ergo, Versa est in luctum cithara mea, & organum meum in uocem flentium. Ac si